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Oficio n.° 2024/493
Ituiutaba, 06 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n° 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 168.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
168/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que Autoriza o poder executivo a abrir
crédito adicional especial para acobertar despesas da Camara Municipal de Ituiutaba.

Com expressdes de apreco e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,
LEANDRA Assinado de forma
GUEDES oo g
FERREIRA:0Q6, JfERiaconssses
09135686 11:26:33 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 168/2024

Ituiutaba, 06 de dezembro de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial ao orgamento vigente do municipio. A medida destina-se a cobrir
despesas relacionadas a indenizagdo de uma servidora da Camara Municipal, decorrente de
acidente de trabalho.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de solicitagao
formulada no Processo Administrativo n.° 23.153, de 08 de novembro de 2024.

A abertura de crédito adicional especial torna-se necessaria devido a
auséncia de dotag@o orcamentaria especifica para atender a este tipo de despesa no orgamento
originalmente aprovado. A medida busca adequar a execugdo financeira as demandas
emergentes, garantindo o cumprimento dos principios da legalidade e da transparéncia fiscal.

O pagamento da indenizagao reflete 0 compromisso do municipio com
a protegdo dos direitos trabalhistas e com a valorizagdo do servidor publico, alinhando-se aos
principios constitucionais da dignidade da pessoa humana e da valorizagdo do trabalho,
previstos no art. 1°, incisos III e IV, da Constitui¢do Federal.

E importante destacar que a indenizagao a ser custeada ¢ uma obrigagdo
legal decorrente de acidente de trabalho, conforme legislagdo trabalhista e previdencidria, e sua
regularizagdo demonstra o respeito das garantias a servidora, a0 mesmo tempo em que preserva
a imagem e a responsabilidade da Administragao Publica Municipal.

Diante da relevancia da matéria e da necessidade de cumprimento das
obrigagdes legais do municipio, submetemos o presente Projeto de Lei a avaliagdo desta Casa
Legislativa, confiantes na sua aprovagao.

Assinalando os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres componentes desta augusta casa de leis.

Saudagdes,
LEANDRA Assinado de forma digital
GUEDES por LEANDRA GUEDES

FERREIRA:006091 oo sontaane

35686 11:27:14-03'00"
Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2024

Autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional

especial para acobertar despesas da Cdmara
Municipal de Ituiutaba.

RS ARS,

A Camara Municipal de Ituiufaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizada a Camara Municipal de Ituiutaba a abrir crédito
adicional especial ao or¢amento vigente, para acobertar as despesas destinada a indenizagdo de
servidora municipal, em decorréncia de acidente de trabalho:

I -2.0002 — 01.031.001 3.1.90.94.00 — Indenizagdes e Restitui¢des
Trabalhistas, no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).

Art. 2° Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°® 4.320/64,
sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial autorizado por

esta lei, os resultantes de anulag@o parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei.

Art. 3° Esta Lei serd regulamentada através de Decreto.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 06 de dezembro de 2024.

LEAN DRA Afslnado de forma
GUEDES g'ggslspor LEANDRA

FERREIRA:006 Eﬁa?j’:,i':"z‘;m‘;?;g““
09135686 11:27:2503'00"
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -



iy MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Prefeitura Municipal de ltuiutaba

’\gﬁgg Capa de Processo

Mot

F

Numero do Processo: 23513 / 2024

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLOE CONTROLE DE PROCESSOS
Data de Abertura: 08/11/2024 16:59:24

Contribuinte:MUNlC!PlO DE ITUIUTABA
Orgdo Solicitante:CAMARA MUNICIPAL ITUIUTABA

Enderecgo:

Telefone:
C.N.P.J ou C.P.F:1 8.457.218/0001-35

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO N°005/2024

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL PARA CRIAGAO DE DOTAGAO

Orgido Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: JOAO PEDRO GONGALVES FERREIRA




CAMARA \

MUNICIPAL DE ITUIUTABA  —— \ '\1’3 sy
Trabalho e Experiéncia. N ™ \-;;f;:"'-‘ |
Oficio n.2 005/2024 /Dep. Contébil/Camara. T
Ny _' > g
Ituiutaba,-07 de novembro de 2024. gy

A Excelentissima i M
Sra. Leandra Guedes Ferreira

Prefeita Municipal de Ituiutaba - MG

Assunto: Solicitagdo de abertura de crédito especial para criagdo de dotagdo

Excelentissima Senhora Prefeita,

Em cumprimento as necessidades orcamentdrias desta camara, venho,
respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia a abertura de crédito es‘pe_c'i:al,?iﬁarva&_a
criagdo da dotagdo orgamentaria 2.0002 - 01.031.001 3.1.90.94.00 - Indenizagﬁe; e
Restituigdes Trabalhistas, no valor de RS 1.400,00, desti.nada a indenizagdo de servidora
municipal, em decorréncia de acidente de trabalho.

Informo que a cobertura financeira para tal criagdo se dara por meio da anulagédo
parcial da dotagdo 2.0002 - 01.031.0001 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil (ficha 1127), conforme especificado acima.

Ressalto a importancia desta a¢do para o cumprimento das obrigagdes
trabalhistas, garantindo assim a regularidade dos procedimentos administrativos e
financeiros no ambito do Legislativo.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo para eventuais

esclarecimentos e renovo votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

i formad
FRANCISCO TOMAZ A e o e P
DE OLIVEIRA OLIVEIRA FILHO:96177322620

. Dados: 2024.11.08 16:39:23
FILHO:96177322620 300

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente Camara Municipal de ltuiutaba

Rua 24, 950, Centro — CEP. 38.300-078
Telefone: (34) 3261-8500 (PABX); (34) 3261~ 8561 (Dep. Contabil)
. contabilidade@camaraituiutaba.mg.gov.br A8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO -

PARECER JURIDICO N° 998/2024

Processo Administrativo: 23513/2024

Assunto: PROJETO DE LEI - CREDITO ESPECIAL — ANULACAO PARCIAL DE
DOTACAO

1. RELATORIO

Foi solicitado pela Camara Municipal de Ituiutaba (Cémara) na pessoa do seu
Presidente, a abertura de crédito especial no orgamento da Camara no valor de R$ 1.400,00
para acobertar despesas com o pagamento de indenizagio a Servidora Municipal em
decorréncia de acidente de trabalho.

Foi informado que o crédito especial serd realizado com anulagdo da dotagdo n°
2.0002 - 01.031.0001 3.1.90.11.00.00. ;

_ Conforme despacho exarado pela Secretaria Municipal de F inangas e
Orgamentos (SMFO) (fls. 2v), ficou referendada a possibilidade de anulagio da dotag@o para
o fim pretendido pela Camara.

E o breve relatdrio.
2. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso e Geral zelar pela legalidade dos atos da Administrac¢do
Municipal, propondo medidas que visem a corregio da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar n°® 150/2017.

Ato continuo, é valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato vinculativo,
ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar
a viabilidade econdmica e orcamentaria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias
Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os recursos tal
analise. Neste sentido: '

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo puablica ndo é ato
administrativo. Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo operador do direito, opini&o técnico-
juridica, que orientar4 o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo,
que se constitui na execugdio ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto
envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado

Pa’ﬁ alde3



R PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
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- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min.
Marco Aurélio de Mello — STF 2)

O Projeto de Lei em questio ser analisado do ponto de vista formal e material.

a) Dos Aspectos Formais do Projeto de Lei

Do ponto de vista formal, verifica-se que o Projeto de Lei em questdo atende as
normas quanto 2 iniciativa, j& que proposta pelo Presidente da Camara Municipal conforme
art. 21, §1° da Lei Organica do Municipio de Ituiutaba, veja-se:

Art. 21 - Compete PRIVATIVAMENTE 4 CAMARA MUNICIPAL

(..)

§ 1°- A Camara Municipal delibera, mediante resolugdo, sobre assuntos de sua economia interna
€, nos demais casos de sua competéncia privativa, por meio de decreto legislativo (grifos nossos)

Tendo em vista o carater administrativo interno da Camara quanto ao objeto do
pedido, € possivel constatar o preenchimento dos requisitos formais para o Projeto de Lei.

b) Dos Aspectos Materiais do Projeto de Lei

Da perspectiva material, ¢ necessario analisar as normas constitucionais e
infraconstitucionais que tratam sobre o or¢amento publico.

A Constitui¢do Federal estabelece no 167 que:

Art. 167. Sdo vedados:
(0ss)

II - a realizagdo de despesas ou a assungdo de obrigagdes diretas que excedam os créditos
or¢amentérios ou adicionais;

III - a realizagdo de operagdes de créditos que excedam o montante das despesas de capital,
ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa,
aprovados pelo Poder Legislativo por maioria absoluta;

()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa ¢ sem
indicagdo dos recursos correspondentes; (...) (grifos nossos)

Conforme previsto no Processo Administrativo n° 235 13/2024, os recursos
destinados a acobertar o crédito especial se dardo por meio de anulagéio parcial de dotagéo
orgamentaria ja prevista, sendo assim, restou indicado o recurso correspondente.

Ora, estando indicada a justificativa da abertura de crédito especial, qual seja,

realizagdo de pagamento de indenizagdo a Servidora por acidente de trabalho, cumpre-se o
requisito do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

@iﬁes



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO -

Sendo indicado na mesma Lei, no art. 42 que os créditos suplementares deverdo

ser autorizados por Lei e abertos por Decreto do Executivo, encaminha-se o processo para a
Secretaria Municipal de Governo.

3. CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade formal e material do Projeto de
Lei para autorizar o Poder Executivo a conceder abertura de crédito suplementar.

E o parecer, SMJ. M
Ituiutaba/MG, 27 de novembro de 2024. P g
Luiz D@ Lara Filho
Procurador Adjunto

do Processo Administrativo e do Contencioso

Pagina3 de 3



Despacho - Proc. n® 18.974 / 2024

Em face ao oficio n° 004/2024/ Departamento Contabil da
Camara Municipal de Ituiutaba, solicitando a abertura de crédito especial para criagdo de dotagdo
orgamentaria — Indenizagdes e Restituigdes Trabalhistas, destinada a indenizagdo de servidora
municipal, em decorréncia de acidente de trabalho, para o cumprimento das obrigagdes
trabalhistas garantindo a regularidade dos procedimentos administrativos e financeiros no dmbito
do Legislativo, no valor de R$1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais).

Diante disso, considerando que procedimento foi encaminhado a
Diretora do Departamento de Planejamento Orgamentirio da Secretaria de Finangas ¢
posteriormente para Procuradoria Geral, que exarou o parecer de n° 998/2024, que em sua
conclus@o opinou pela legalidade formal e material do Projeto de Lei que autoriza o Poder
Executivo a conceder abertura de crédito especial.

Assim, por conseguinte, com base no parecer da Procuradoria Geral,
autorizo o envio do Projeto de Lei a Nossa Egrégia Cimara Municipal, para abertura de crédito
especial no valor de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais), para Cdmara Municipal de

[tuiutaba, em consonéncia o oficio inaugural.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias

Ituiutaba, 28 de novembro de 2024.
LEANDRA Assinado de forma digital

GUEDES » por LEANDRA GUEDES

- EERREIRA: 5
FERREIRA:006O9L.xg%':i<-;£I._~zog(4).61?2183 ik

35686 16:54:44 -03'00"
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Praga Conego Angelo, s/n°, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 ¢ 3271-8100



